Centinum vehementer torquebat pro-  
 dendæ conjurationis metu, maxime,  
 cum idem Dominicus semper nonnisi  
 reluctanter ad nefarios eorum cætus  
 accessisse visus esset: quocirca Centi-  
 nus illum citatis equis insecutus, ei-  
 dem minitabatur, si quocunque tem-  
 pore aut occasione arcanum proderet,  
 illum trucidandum fore, etsi subtus  
 terram absconditus lateret. Inde vero  
 Asculum reversus, haud obscurum de  
 suis incantationibus rumorem Romæ  
 spargi perceperat: ut ergo sua præsen-  
 tia hanc famam dissiparet, ipse anni  
 prioris Mense Julio Romam contendit,  
 & Flamminio Confortio, qui Centini  
 Cardinalis negotia procurabat, medi-  
 tati sceleris feriem exposuit: postquam  
 vero suspicio latius per urbem serpere  
 cæperat, & Centinus in jus vocari ti-  
 meret, procurandæ rei domesticæ ob-  
 tentu Roma Fulginium secessit, ubi  
 Cherubinum obvium habens, ab eo  
 didicit, se a suis Superioribus Romam  
 venire jussum fuisse; facile autem Sa-  
 cræ Inquisitionis quæstiones innata sua  
 facundia illusurum: Hac promissione  
 contentus Centinus, iter suum Ascu-  
 lum usque profecutus est, inde vero  
 crebris ad socios suos datis literis tan-  
 dem

Sæc. XVII.  
A. C. 1636.

dem die vigesima Junii nil sibi jam metuens, Romam rediit; nondum enim sibi cognitum habebat, quod Dominicus intentatæ mortis metu, necnon exploratorum, qui Centini jussu ejus dorso ubique adherabant, fastidio inductus, obtenta impunitatis gratia, totam conjurationis seriem manifestasset. Vix igitur Romam pervenerat Centinus, cum illico ad Sacræ Inquisitionis tribunal cum aliis sex raptaretur: paulopost imposta juramenti Religione de Eremita aliunde de veneficiis suspecto interrogatur, ad quæ tamen ipse respondit, se haud obscuram de antiquis statuis in suo horto suffossis habuisse notitiam, hancque in rem hunc Eremitam utpote antiquitatum investigatorem longe eruditissimum evocasse: rigidiori autem quæstioni subjectus fatebatur, se ad effodiendum thesaurum convocasse socios: demum vero plurium testimonio convictus, & cum præfato Dominico compositus, omnia sua delicta mox relata confessus est, totam causam suam summi Pontificis clementiæ relinquens.

Postmodum sex nominabantur Cardinales, judicesque Forenses, qui in reos judicii acta instruerent: Horum autem sententia Centinus læsæ Majestatis Divinæ & humanæ reus, cunctisque censuris obnoxius, rogique supplicio

Sæc. XVII. plicio plectendus pronuntiabatur, præ-  
A. C. 1636. valente tamen Pontificis clementia a  
 Sacræ Inquisitionis tribunali Curie  
 Romani Gubernatoris tradebatur; in-  
 de ad Sabellianos carceres curru  
 vectus, discussa rursus causa capite  
 damnatus est: Ad eandem quoque Cu-  
 riam trahebantur Cherabinus Anconi-  
 tanus, necnon Eremita ille Bernardi-  
 nus, qui vero nomine Didacus Saler-  
 nitanus vocabatur: hi ambo ad Eccle-  
 siam sanctæ Mariæ Transpontinæ de-  
 lati, ibidemque a Diotalevio Episcopo  
 Sacro gradu dejecti ad eosdem carce-  
 res ducebantur. Die autem vigesima  
 prima Aprilis præfati Cardinales in  
 Ecclesia ad Minervam congregati de-  
 nuo conjuratorum causam maturo exa-  
 mine ad solidas tres horas protrahito  
 discussissent, demum decernentes, ut  
 conjurati altera die, quæ erat Domi-  
 nica, in Basilica Divi Petri palam suos  
 errores ejurarent, veniamque a Deo,  
 summo Pontifice, & populo publice pe-  
 terent. Hunc in finem ibidem thea-  
 trum erigitur, concurrunt plusquam  
 viginti hominum millia, ac præstituta  
 die rei vinculis onusti haud procul a  
 Pegmate sistuntur, quod postquam  
 Centinus prior conscenderat, alta voce  
 cuncta ejus crimina fuere prælecta:  
 postea producebatur Cherubinus, quem  
 mox

mox insequatur Bernardinus, seu Sæc. XVII.  
 Didacus Eremita, cui palam expro- A. C. 1636.  
 bratum est, quod horrendis sceleribus  
 infamis Roma Ulyssiponem aufugerit,  
 ac ibidem de hæresi postulatus, captus-  
 que rupto carcere lottam venerit, ubi  
 exuto S. Francisci habitu Eremitam per  
 septem annos simularit, atque Ere-  
 mum Asculanam adeptus, magicæ ar-  
 tis subsidio in summi Pontificis vitam  
 conjuravit: Ad hæc Bernardinus agi-  
 tare caput, crimenque suum, licet con-  
 fessus ac convictus esset, pernegare cæ-  
 pit, & quamvis filere juberetur, per-  
 sistit nihilominus in negando, frontis  
 orisque ferrea contumacia, contesta-  
 tus omnia sacra, profanaque, jurans  
 insuper ac dejerans tertio quoque ver-  
 bo fidem suam: lupato etiam ori in-  
 jecto negandi voluntatem, quam lin-  
 gua haud ultra poterat, desperatis fu-  
 riosisque gestibus prodidit, incassum  
 promeritam tot scelerum vindictam de-  
 clinare intentus. Demum pronuntiata  
 in eum mortis sententia pegma con-  
 scendere jubetur Dominicus Rampo-  
 rius, quem impunitatis gratia a pœna  
 immunem reddere haud poterat, eo-  
 quod conjurationis conscius, illam de-  
 tegere distulisset, ac post manifestatos  
 socios datis literis Centinum de conju-  
 ratione Sacræ Inquisitioni detecta cer-  
 tiorem

Sæc. XVII. A. C. 1636. tiorem reddidisset, illumque hortatus fuisset, ut celeri fuga salutis sue confugeret. Ob idem facinus pariter Flaminius Confortius in pegmate confitens, per decem annos ad triremes damnatus est: His successerant alii tres, qui, eoquod varias superstitiones ac sacrilegas res conjuratis subministrasse, convicti essent, partim triremium, partim carceris pœnæ adjudicati sunt.

Peracta hac errorum abjurazione rei ad carceres suos reducti sunt, ubi nocte ad diem vigesimam secundam Aprilis vergente, Centino, Cherubino, & Didaco Eremitæ mortis sententia fuit denunciata. Hos inter prior summo mane ad forum Campi Floræ deducebatur Centinus, qui ad Cardinalem Centinum Patrum, ad Episcopum suum necnon ad quemdam amicum in paucis charum, suamque uxorem literas dedit, quibus deplorata criminis sui atrocitate veniam precabatur: postea rursus facta præteritæ ætatis accusatione ferale pegma conscendit, atque ingeniculatus collum apposite super truncum in ictum intrepidus demittit, & decussatim pectori superimpositis manibus, crescente Christianæ penititudinis impetu Deum, ac sanctissima Nomina altiore voce invocans, feralem ictum expectat: mox igitur car-

nifex

nifex ascia in miseri cervices irruente Sæc. XVII.  
 caput abscidit. Peracto hoc supplicio A. C. 1636  
 Eremita & Cherubinus pallo alligati  
 laqueo suffocati sunt, mox flammis  
 traditi.

## §. XLV.

*Ferdinandus II. Imperator vita  
 functus.*

Adhuc dum Ferdinandus II. Romano-Khevenhill.  
 rum Imperator Ratisbonæ in co-Annal. Ferd.  
 mitiis hærebat, dum anno hujus sæ-tom 12.  
 culi trigesimo septimo Joannes Geor-p. 2154.  
 gius Saxonix Elector per suum Lega-Annal. Boic.  
 tum deprecabatur, ut Badensis Mar-part. 3. l. 22.  
 chio, Palatini Principes, Silesix Ordines,  
 Oettingani Comites, necnon Augustana,  
 & Osnabrugensis civitates Pragensis  
 pacis beneficio frui, & Wirtembergenses  
 Duces bona Ecclesiasticis erepta, necnon  
 liberum Augustanæ Confessionis exercitium  
 retinere permitterentur: Pariter unitarum  
 Belgii Provinciarum Ordines Cælare, ut  
 Piccolomini Ducis exercitum abducere  
 vellet, rogabant, quos Imperator quidem  
 ad pacem, vel saltem inducias permovere  
 nitebatur, Hispanus vero Electorali Collegio  
 exposuit, „quod Batavi nequaquam lace-  
 ssiti Imperium atidem infestis armis oppres-  
 serint, nunc vero

Sæc. XVII. „vero multo ære gravati, alienisque au-  
A. C. 1636. „xiliis destituti, ut neutrarum partium  
 „esse liceret, ea duntaxat ex caussa  
 „peterent, ne pacta Hispanis faventia  
 „acceptare cogentur, concessa autem  
 „securitate postmodum eo validius Hi-  
 „spaniæ Regem debellare, & usurpa-  
 „tis in Imperio urbibus quiete frui  
 „possent, inde veto plurimum ignomi-  
 „niæ ac damni Catholicis in Imperio &  
 „extra Imperium accederet, proin vel  
 „sola adhuc hæc ratio apud Cæsarem,  
 „& Principes Catholicos maximi facien-  
 „da foret, & conscientiæ scrupulum mo-  
 „vere possent, Verum horum capitum  
 decisio ad alium Imperii Conventum  
 remittebatur, eo quod Ferdinandus af-  
 fiduis Imperii curis exhaustus, & mala  
 pridem affectus valetudine reditum ex  
 comitiis Viennam maturaret. Die igitur  
 vigesima tertia Januarii Ratisbona  
 profectus, die octava Februarii Vien-  
 nam pervenit, ubi tamen ingravescente  
 morbo, vitæ suæ noxas sacra confessio-  
 ne eluere, & sacrosancto Christi Cor-  
 pore refici, necnon Sacro Oleo ungi  
 petiit, demum die decima quinta Fe-  
 bruarii inter luculenta singularis pieta-  
 tis signa animam Deo reddidit, anno  
 ætatis suæ quinquagesimo nono. Erat  
 is maximarum virtutum Princeps, ju-  
 stitia, clementia, opum, bonorumque  
 con-

contemptu, liberalitate, misericordia  
 in pauperes, rerum gestarum magni-  
 tudine, inter summos Imperatores  
 longe gloriosissimus, & nulli etiam Cæ-  
 sarum optimo ante se secundus. Præ-  
 cipue vero immoto tuendæ & amplifi-  
 candæ fidei Catholicæ studio inclaruit,  
 lingua & calamo palam testatus, se  
 malle coronas ponere, ostiatim cum  
 Coniuge & liberis stipem colligere,  
 atque in frustra a carnifice concidi,  
 quam committere, ut se vivo hæresis  
 in suis ditionibus invalescat, & Religio  
 Catholica ullam labem accipiat. **Et**  
 sine tot bella gessit, totque calamitates  
 perpeffus, ac non semel ad extremum  
 sui totiusque Augustissimæ Domus di-  
 scrimen redactus est, non ut suas pro-  
 tenderet Provincias, sed ut populum  
 suum misere deceptum ad orthodoxam  
 fidem, & Imperium ad firmam pacem  
 novis sectis turbatam reduceret: Insu-  
 per pro avita Austriacæ Domus pietate  
 Deo Eucharistico in publicum prodeunti  
 semper comes adfuit, dum potuit,  
 cumque aliquando diutius facem sat  
 ponderosam teneret, atque exin dexte-  
 ra intumesceret, a suis, ne idem die  
 altera faceret, admonitus respondit,  
*supereff adhuc manus altera, qua Deo meo*  
*serviam.* Denique tam sollicitè castita-  
 tem colebat, ut cum nulla etiam Prin-  
 cipe

Sæc. XVII.  
 A. C. 1636.

Sæc. XVII. cipe fœmina solus loqueretur, aut si  
 A. C. 1636. res secretum deposceret, Augustam sal-  
 tem Conjugem in colloquii testem ad-  
 vocaret. Nec heroicæ virtutis, & bene-  
 gestæ rei testimonium etiam ab hostibus  
 deest; quippe Mustazanus Turcarum  
 Princeps de Ferdinando dicere solitus  
 erat: *sanctus est: Deus cum illo, & pro  
 illo pugnat*, ipse etiam Amurathes Tur-  
 carum Imperator in tanti Cæsaris reve-  
 rentiam, Constantinopoli præter mo-  
 rem Principum Legatis concesserat, ut  
 publice pio Cæsari parentarent, adhi-  
 bitis simul in pompam funebrem, sce-  
 ptris, coronis, aliisque Cæsareæ Maje-  
 statis insignibus. Gustavus quoque Sue-  
 ciæ Rex, juratus Ferdinandi hostis,  
 non semel fassus erat, non ita militiam  
 Ferdinandi, quam solam ejusdem vir-  
 tutem esse formidandam. Talis tan-  
 dem, tantusque erat hic Imperator,  
 ut communi omnium testimonio nec e-  
 jus inimici magis gratiosum, amici ma-  
 gis benevolum, nec totus Orbis Chri-  
 stianus meliorem optare potuisset:  
 Porro demortui cadaver Vienna Græ-  
 cium in Styriam translatum mausoleo,  
 quod ipsemet sibi ante viginti tres an-  
 nos excitaverat, conditum quiescit, ad-  
 jecta hac funebri inscriptione: *Hic ja-  
 cet, qui semper pro Deo & Orthodoxa fide  
 stetit, cujus memoria nondum sepulta etiam*

nam vivit, vivacissima sanctorum Principum memoria. Tam digni Principis virtutes longe clarissimas Khevenhillerus Comes in suis Annalibus fusius prosequitur, unico communis luctus temperamento, quod tantus Parens Successorem reliquerit Ferdinandum III. qui Genitoris virtutes non degeneri æmulatione perseverabat extendere, Religionis præprimis & clementiæ docili successione.

Sæc. XVII.  
A. C. 1637.

§. XLVI.

*Sueci in Pomeraniam repulsi.*

Disparuit exoptatæ pacis spes, postquam Sueci variis tergiversationibus Cæsaris, aliorumque pacem morientium desideria in comitiis comperendinabant, atque Arundelius Angliæ Legatus Regem suum ad arma in Cæsarem movenda impellere, totis viribus nitentibus: quapropter Ferdinandus III. non modo patriarum ditionum successor, sed virtutum etiam & gloriæ hæres, cum Hispanis Bavarisque Legatis de futuri belli rationibus varia Viennæ consilia agitare cogebatur, præcipue cum Galli Ferdinando Imperatori, ut illum oppugnandi obtentum haberent, honorem Romanorum Regis ac Imperatoris deferre denegarent, caussati,

*Hist. Eccl. Jæger. l. 7. cap. 1. Puffend. l. 9. §. 3. Theatr. Europ. tom. 3. p. 750.*

*Hist. Eccles. Tom. LX.*      K      Tre-

Sæc. XVII. Trevirensis capti Legatos nequidem  
A. C. 1637. admissos, Moguntinum & Coloniensem  
 Hispana pensione corruptos, Bavari-  
 jus ad Electoratum nondum esse satis  
 evictum, Legatos Saxonis & Brande-  
 burgi sua excessisse mandata, & Fer-  
 dinandum sibimetipsi suffragium tulisse.  
 Nec his cavillationibus contenti erant  
 Galli, sed insuper Sueciæ Rectores,  
 imo & ipsum summum Pontificem sol-  
 licitabant, ut & hi Ferdinando litem  
 moverent, spe tamen sua frustrati font:  
 nihilominus ingentes Gallorum Sueco-  
 rumque apparatus neo-electum Cæsarem  
 ejusque foederatos opprimendi consilia  
 prodebant; postquam enim Bannerius  
 Suecici exercitus Ductor, Erfordia po-  
 titus, ex Turringia Cæsareos expule-  
 rat, cum universo exercitu Torgaviam  
 movit, fugatisque quatuor Saxonum  
 legionibus urbem cepit, ac Lipsiam  
 toto armorum apparatu cinxit, quam-  
 vis a Cæsareis & Saxonibus co-  
 piis obrutus non sine suorum clade ob-  
 fidionem solvere coactus esset. Hoc  
 successu animatus Comes Hatzfeldius,  
 unacum Cæsareo Goetzii & Darmsta-  
 diensis Landgravii agmine Jenam con-  
 tendit, urbemque, expulsis Suecis,  
 militum direptioni exposuit, hostem-  
 que Torgaviam usque repulit: tan-  
 dem vero Saxonice copiis junctus,  
 post

post crebras velitationes, mutuas-  
 que cædes Suecorum castra ad Torga-  
 viam invadere statuit: Interim vero  
 Bannerius Misniam stratagemate cepit,  
 ac propagata per vicos cæde urbem di-  
 rripuit, cumque arcem superare despe-  
 raret, excitato variis locis incendio  
 Torgaviam reversus est, indies vero  
 crescente annonæ & pabulationis diffi-  
 cultate, ac Cæsareo - Bavarico exer-  
 citu tam copiose aucto, ut clausis pas-  
 sim itineribus pene ipse cum suis ob-  
 sideretur, motis castris, tormentisque  
 septem relictis a Torgavia ad Viadrum  
 citatis itineribus auffugit; insequitur  
 Cæsareus miles, ac cæsis sexcentis,  
 captisque plusquam quadringentis po-  
 stemum agmen fundit; Bannerius quo-  
 que cum reliquo exercitu in adversam  
 Viadri ripam fugienti haud absimilis  
 ægre evasit, ac præter milites Germa-  
 nos, qui una omnes a Suecorum signis  
 ad Cæsareos transfugerant, magnam  
 impedimentorum, machinarum, & e-  
 quorum partem medio inter Albin &  
 Viadrum itinere amisit. Nil reliquum  
 Bannerio erat, quam dissipatas exerci-  
 tus sui reliquias prope Landspergam  
 Marchiæ Brandeburgicæ urbem colli-  
 gere: at jamjam Cæsarei viam præ-  
 cludere, unde Custrinum profugus, ibi-  
 dem pediatum suum cum Joanne Uran-  
 gelio,